CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

   Rua Paraíba, 163 – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: camaramunicipalcp@gmail.com

ATA DA 04ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGI SLATIVA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PA RANÁ,
REALIZADA EM 25 DE FEVEREIRO DE 2014.

ATA Nº. 08/2014

Ao vigésimo quinto dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e quatorze, reuniram-se na Câmara
Municipal de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, sob a Presidência do vereador Edimar Gomes
Filho e Secretariado pelo vereador Luiz Carlos Amâncio, presentes ainda os vereadores a seguir
elencados: Angélica Carvalho Olchaneski de Mello, Bruno Magalhães, Edson Ducci Ferreira, Élio
José Janoni, Fernando Vanuchi Peppes, Márcia de Souza Soares, Rafael Haddad Manfio, Rodrigo
Marconcin e Vanildo Felipe Sotero. Havendo quorum regimental a Presidência iniciou a Reunião
com a apresentação da Ata 07/2014 sendo a mesma aprovada por unanimidade de votos, com
dispensa de leitura pelo Plenário. No expediente constou Ofício da Secretaria que definiu horário
e data para entrega de matérias para a próxima sessão. No horário das lideranças, usou da palavra
o vereador Luiz Carlos Amâncio pela mesa, a vereadora Márcia de Souza Soares pelo Executivo,
Rafael Haddad pelo PDT, Márcia S. Soares pelo PSC, Angélica Olchaneski pelo PSDB, Edson
Ducci Ferreira pelo PSD, Bruno Magalhães pelo PV e Élio Janoni pelo DEM. No Pequeno
Expediente, usaram da palavra os vereadores Luiz Carlos Amâncio, Márcia de Souza Soares,
Rafael Haddad Manfio, Angélica Olchaneski, Bruno Magalhães e Edson Ducci Ferreira. No
Grande Expediente, usaram da palavra os vereadores Luiz Carlos Amâncio, Rafael Haddad
Manfio, Angélica Olchaneski, Bruno Magalhães e Edson Ducci Ferreira. Na Ordem do Dia
constaram as seguintes matérias: PROJETOS DE LEIS EM SEGUNDA VOTAÇÃO :  Projeto de
Lei 001/2014 – Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar termo
de Cooperação com o Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Paraná e Associação
Profissional dos Engenheiros e Arquitetos da Região de Cornélio Procópio – PR para os fins que
especifica, aprovado por unanimidade de votos em segunda votação, com dispensa de terceira.
Projeto de Lei 002/2014 – Executivo Municipal, que autoriza o Executivo Municipal a receber
da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Cornélio Procópio – APAE – doação com
encargos de bens móveis, aprovado por unanimidade de votos em segunda votação, com dispensa
de terceira. Projeto de Lei 004/14 – Executivo Municipal, que dá nova redação aos arts. 3º e 4º
da Lei Municipal nº 119/2013 de 23/12/2013, aprovado por unanimidade de votos em segunda
votação, com dispensa de terceira. Projeto de Lei 005/14 – Executivo Municipal, que altera o
art. 3º e acrescenta os arts. 4º e 5º da Lei Municipal nº 122/2013 de 21/11/2013, aprovado por
unanimidade de votos em segunda votação, com dispensa de terceira. Projeto de Lei 006/14 –
Executivo Municipal, que dá nova redação aos arts. 3º e 4º da Lei Municipal nº 103/2013 de
14/11/2013, aprovado por unanimidade de votos em segunda votação, com dispensa de terceira.
Projeto de Lei 007/14 – Executivo Municipal, que dá nova redação aos arts. 3º e 4º da Lei
Municipal nº 104/2013 de 14/11/2013, aprovado por unanimidade de votos em segunda votação,
com dispensa de terceira. Projeto de Lei 008/14 – Executivo Municipal, que dá nova redação
aos arts. 3º e 4º da Lei Municipal nº 105/2013 de 14/11/2013, aprovado por unanimidade de votos
em segunda votação, com dispensa de terceira. Projeto de Lei 009/14 – Executivo Municipal,
que dá nova redação aos arts. 3º e 4º da Lei Municipal nº 106/2013 de 14/11/2013, aprovado por
unanimidade de votos em segunda votação, com dispensa de terceira. Projeto de Lei 011/14 –
Executivo Municipal, que dá nova redação aos arts. 3º e 4º da Lei Municipal nº 132/2013 de
23/12/2013, aprovado por unanimidade de votos em segunda votação, com dispensa de terceira.
Projeto de Lei 016/14 - Executivo Municipal, que dá nova redação ao §2º do Art. 2º da Lei
Municipal 547/09, aprovado por unanimidade de votos em segunda votação, com dispensa de
terceira. PROJETOS EM PRIMEIRA VOTAÇÃO :  Projeto de Lei 021/2014 – Executivo

           CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

   Rua Paraíba, 163 – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: camaramunicipalcp@gmail.com

Municipal, que autoriza a abertura de crédito adicional especial no Orçamento do Município no
exercício financeiro de 2014, aprovado por unanimidade de votos em primeira votação. Projeto
de Lei 005/2014 – Angélica Olchaneski e Fernando Peppes, que estabelece a possibilidade do
agendamento telefônico de consultas para pacientes idosos, crianças e para pessoas com
deficiências já cadastradas nas unidades de saúde do município de Cornélio Procópio e dá outras
providências, aprovado por unanimidade de votos em primeira votação. PROJETOS EM
APRESENTAÇÃO:  Projeto de Lei 006/2014 – Angélica Olchaneski, Edimar Gomes Filho e
Vanildo Sotero, que dispõe sobre o funcionamento de farmácias e drogarias no âmbito do
município de Cornélio Procópio e dá outras providências, apresentado e enviado às Comissões
Competentes e Assessoria Jurídica para elaboração dos Pareceres. PEDIDO DE INFORMAÇÃO :
Protocolo 048/14 proposto por Fernando Peppes e Angélica Olchaneski, que requer
informações do Executivo Municipal sobre o Plano de aplicação dos recursos provenientes da
abertura de crédito adicional especial na importância de R$200.000,00 no exercício financeiro de
2014, aprovado em votação única por unanimidade de votos. Protocolo 055/14 proposto por
Luiz Carlos Amâncio, que solicita informações sobre taxa de iluminação pública, aprovado em
votação única por unanimidade de votos. A vereadora Angélica Olchaneski e o vereador Bruno
Magalhães propuseram um Pedido de Informação verbal a respeito de repasse federal com relação
a incentivo à implantação de agentes comunitários de saúde no município, aprovado por
unanimidade de votos em votação única. REQUERIMENTO : Protocolo 046/14 – Edimar
Gomes Filho e Vanildo Sotero, que requer que o Executivo Municipal encaminhe a esta Casa de
Leis todos os contratos firmados entre o Executivo Municipal e a Associação dos Piscicultores do
Frigorífico do Peixe até a presente data, aprovado em votação única por unanimidade de votos.
Protocolo 060/14 – Rafael Haddad, Luiz Carlos Amâncio e Márcia de Souza Soares, que
requerem a fiscalização conjunta com o IAP a respeito de equipamentos sonoros em veículos,
aprovado em votação única por unanimidade de votos. INDICAÇÃO : Protocolo 008/14 –
Fernando Peppes – que indica substituição de lâmpadas dos postes da passagem dos Conjuntos
Habitacionais Panorama / Henrique Victorelli. Protocolo 038/14 – Márcia Soares – que indica
instalação de academia ao ar livre para os bairros Vale Verde e Nova Esperança. Protocolo
039/14 – Márcia Soares – que indica linha de transporte coletivo com acesso ao Bosque
Municipal. Protocolo 041/14 – Fernando Peppes – que indica operação limpeza dos bueiros,
roçada no campo de futebol do Conjunto Henrique Victorelli. Protocolo 049/14 – Bruno
Magalhães – que indica a pintura das faixas de pedestres. Protocolo 050/14 – Bruno Magalhães
– que indica apoio para o Rap Gospel de Cornélio Procópio. Protocolo 051/14 – Bruno
Magalhães –– que indica vigia no banheiro da Praça Brasil. Protocolo 052/14 – Vanildo Sotero
– que indica mutirão de limpeza em todos os bairros do município. Protocolo 053/14 – Vanildo
Sotero – que indica término do recape asfáltico em parte da extensão da Av. Agostinho Ducci até
a entrada do Bosque Municipal. Protocolo 054/14 – Luiz Carlos Amâncio – que indica
reciclagem no Jardim Morumbi. Protocolo 056/14 – Luiz Carlos Amâncio –que indica realização
de Fórum de Acessibilidade. Protocolo 057/14 – Vanildo Sotero – que indica melhorias no salão
comunitário do Jd. Progresso, principalmente água e luz. Protocolo 058/14 – Márcia Soares que
indica melhoria na iluminação pública interna e externa do Condomínio Residencial Lago do
Bosque. Protocolo 059/14 – Rafael Haddad Manfio que indica operação tapa buracos e
priorização do recape asfáltico em toda a extensão do Jd. Morumbi. Protocolo 061/14 – Angélica
Olchaneski e Bruno Magalhães – que indica a fixação do piso salarial para os Agentes
comunitários de saúde e Agentes de combate de endemias no município de Cornélio Procópio -
PR. Após lidas e apresentadas, todas as indicações foram enviadas ao Executivo Municipal para
serem tomadas as providências cabíveis, nos termos do artigo 130 do Regimento Interno.
Solicitado ao Plenário agendamento das próximas sessões extraordinárias, que discutirão os
projetos 22, 23 e 24/14 do Executivo Municipal conforme solicitação via Ofício 049-14 PGM, que
serão realizadas em 05/03 após a sessão ordinária, 06 e 07/03 às 12h. Nada mais havendo a tratar,
a Presidência encerrou a presente reunião, da qual se lavrou esta Ata nas normas regimentais.****